
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 14 DEL 24/03/2023 

 

OGGETTO: Approvazione procedura inserimenti in RSA effettuati dal Pronto Intervento 

Sociale (P.I.S.) 

 

L'anno 2023, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di marzo alle ore 12.00 previa regolare 

convocazione si è riunita presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in 

modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est. 

 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Monica Marini Sindaco X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale” e ss.mm.ii. che al Capo III bis “società della Salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 

Regione Toscana; 

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

PRESO ATTO che la Regione Toscana, con Legge n. 66 del 18/12/2008 ha istituito il Fondo 

regionale della Non Autosufficienza; 

RICHIAMATO il provvedimento n. 6 del 23/03/2010 del Direttore del precedente consorzio 

Società della Salute zona fiorentina sud est con cui è stata riconosciuta la necessità di istituire una 

“cabina di regia” zonale al fine di mantenere una visione generale sia sull’attività e la 

programmazione, sia sul monitoraggio della spesa del fondo regionale non autosufficienza; 

DATO ATTO CHE nell’esercizio delle funzioni proprie del Consorzio è demandata alla Giunta 

esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est la deliberazione in merito alla modifica, 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

aggiornamento o revisione dei Criteri di accesso al Fondo della Non Autosufficienza nelle ipotesi 

previste dalla sopra citata Delibera Dir. Gen. 466/2019; 

PRESO ATTO CHE la cabina di regia zonale istituita per la gestione del Fondo Non 

Autosufficienza sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, in occasione della seduta del 

14/03/2023 ha rilevato la necessità di elaborare una procedura che consenta di uniformare sul 

territorio della zona la procedura per inserimento in RSA da Pronto Intervento Sociale (P.I.S.); 

CONSIDERATO CHE la procedura elaborata e allegata al presente provvedimento – a formarne 

parte integrante e sostanziale – sub. All. A, individua e definisce i passaggi che devono essere 

seguiti nell’ipotesi in cui un soggetto non più in grado di restare solo a casa per sopraggiunte 

improvvise ed urgenti condizioni e per il quale debba intervenire il Pronto Intervento Sociale con 

una procedura di inserimento urgente in RSA; 

RITENUTO di approvare la suddetta procedura, in quanto necessaria ai fini del miglioramento 

nell’erogazione dei servizi alla cittadinanza sul territorio della zona Fiorentina Sud Est; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta nessun onere aggiuntivo per il 

Consorzio; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS fiorentina sud est ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 

Ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

2. di approvare il documento denominato “Procedura inserimenti in RSA effettuati dal Pronto 

Intervento Sociale”, di cui all’Allegato “A” del presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al 

Collegio Sindacale; 

5. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 

durata di 15 giorni.  

 

 Il Presidente 

         Francesco Casini 

 


